



کمیته تخصصی نام‌نگاری و یکسان‌سازی نام‌های جغرافیایی ایران

بسمه‌تعالی

گزارش جلسه شماره ۸۱ مورخ ۱۳۹۵/۰۳/۱۷



حاضران:

آقای دکتر آزموده اردلان رئیس کمیته، آقای بلندیان دبیر کمیته و خانم زندیه از سازمان نقشه‌برداری کشور، خانم عاطفه عاملی از وزارت کشور، آقای دکتر عباسی و آقای مسلم نادرزاده از سازمان جغرافیایی نیروهای مسلح، آقای دکتر مقصودی از وزارت علوم، تحقیقات و فن‌آوری، آقای مهندس کشاورز از طرف آقای مهندس احمدی از وزارت جهاد کشاورزی، آقای حمیدرضا رادپی از طرف آقای مهندس نصوحی از مرکز آمار ایران، آقای خلیل جمشیدی از سازمان نقشه‌برداری کشور.

غایبان:

آقای مهندس بوداغی از شرکت پست، آقای حمید ابراهیمی از وزارت امور خارجه، آقای سلطانی از صدا و سیما، آقای یعقوبی از وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، آقای دکتر امیراحمدیان، آقای دکتر پرمون

خلاصه مذاکرات:

جلسه هشتاد و یکم و اولین جلسه سال ۱۳۹۵ با خیر مقدم دبیر کمیته به حاضران آغاز گردید. در ادامه مطابق با اولین دستور جلسه، گزارش نمایندگان شرکت کننده در بیست و نهمین اجلاس گروه متخصصان نام‌های جغرافیایی سازمان ملل که از ۲۵ تا ۲۹ آوریل در مقر آسیایی سازمان ملل در کشور تایلند برگزار شد، ارائه گردید. در این اجلاس که با حضور ۱۸۰ نفر از کارشناسان ۵۰ کشور دنیا و همچنین ۸ عضو ناظر از موسسات غیر دولتی تشکیل شد، آقای دکتر عباسی نماینده محترم سازمان جغرافیایی نیروهای مسلح و آقای ابراهیمی نماینده محترم وزارت امور خارجه در جایگاه سرپرست گروه زبانی- جغرافیایی جنوب غرب آسیا (بجز عربی) حضور داشتند (گزارش دکتر عباسی به پیوست). نمایندگان شرکت کننده طی پنج روز کار فشرده در جلسات صبح و عصر، موضوعات و مباحث مختلف را در قالب فعالیت گروه‌های زبانی- جغرافیایی و گروه‌های کاری مطرح نمودند. این اجلاس از دیدگاه ملی و حاکمیتی اهمیت زیادی دارد و هیات‌های نمایندگی کشورها موضوعات مطرح شده را به دقت رصد می‌کنند تا در صورت لزوم با ارائه توضیحات از مواضع کشور خود حمایت کنند. در ادامه آقای دکتر اردلان ضمن تشکر از حضور موثر نمایندگان شرکت کننده در اجلاس، به موضوع صرفه جویی مالی که در سال جاری به دستگاهها توصیه شده، اشاره نموده و ابراز امیدواری کردند که با رفع مشکلات کشور، شاهد حضور اعضا کمیته و متخصصان مجامع دانشگاهی در کنفرانس آتی باشیم.

در ادامه آقایان دکتر مقصودی، بلندیان و جمشیدی که سابقه شرکت در اجلاس قبلی گروه متخصصان نام‌های جغرافیایی سازمان ملل را داشتند به اهمیت موضوع و بویژه حضور مداوم و مستمر افرادی ثابت بعنوان نمایندگان کشورمان اشاره نمودند.

دومین دستور جلسه: تعیین اولویت برای فعالیت گروه‌های کاری کمیته

از آنجا که بخشی از مصوبات قبلی کمیته از طریق فعالیت گروه‌های کاری محقق می‌گردید لذا مقرر شد اولویت فعالیت گروه‌های کاری، برنامه ریزی برای اجرای این مصوبات باشد که کمیته به اجرای آنها متعهد است. برای دو گروه کاری وب

سایت و پایگاه ملی نام‌های جغرافیایی و گروه کاری آوانگاری وظایف زیر مقرر گردید:

وظایف گروه کاری وب سایت و پایگاه ملی نام‌های جغرافیایی به سرپرستی آقای بلندیان

- ارائه سرویس برخط پایگاه ملی نام‌های جغرافیایی به سایر بانک‌های اطلاعاتی زمین مرجع

- ایجاد ارتباط بین پایگاه نام‌های جغرافیایی و سایر پایگاه‌های اطلاعاتی زمین مرجع و رفع اختلاف بین نامها

- توسعه پایگاه نام‌های جغرافیایی و امکانات و قابلیت‌های برنامه تحت وب آن

- با ایجاد SDI و ترویج آن بخشی از تعهدات ذکر شده محقق خواهد شد.

وظایف گروه کاری آوانگاری به سرپرستی آقای دکتر پرمون

تدوین کتابچه دستورالعمل توپونومی ایران (Toponymic Guideline) از جمله مهمترین وظایف کمیته است که تدوین آن

بعهده گروه کاری آوانگاری است. برای این منظور تدوین کتاب جامع توپونومی در دستور کار بوده که متاسفانه تاکنون محقق



کمیته تخصصی نام‌نگاری و یکسان‌سازی نام‌های جغرافیایی ایران

بسمه تعالی

گزارش جلسه شماره ۸۱ مورخ ۱۳۹۵/۰۳/۱۷



نشده است. با توجه به بودجه و حجم کار این کتاب، آقای دکتر اردلان خواستار همکاری جمعی دستگاه‌های عضو کمیته برای تدوین آن شدند. کتابچه توپونیمی ایران از این کتاب استخراج و تهیه خواهد شد. خانم عاملی نماینده وزارت کشور پیشنهاد کردند که نماینده از فرهنگستان زبان و ادب نیز در کارگروه آوانگاری فعالیت داشته باشند.

آقای مهندس کشاورز نماینده محترم وزارت کشاورزی در خصوص مصوبه جلسه قبلی (ارائه سرویس پایگاه ملی نام‌های جغرافیایی روی وب سایت وزارت کشاورزی) پیگیری نمودند که مقرر شد آقای بلندیان نسبت به رفع مشکلات آن اقدام نماید. مقرر شد دستگاه‌های عضو کمیته از جمله وزارت جهاد کشاورزی (موسسه پژوهش‌ها و برنامه‌ریزی اقتصادی کشاورزی و توسعه روستایی) که اطلاعات ثبت شده از نگارش و تلفظ دقیق نام را در اختیار دارد برای کمک به یکسان‌سازی نام‌های جغرافیایی و ارائه نام استاندارد به سایر کاربران با کمیته همکاری نماید. نماینده محترم وزارت کشاورزی در خصوص اقلام اطلاعاتی گردآوری شده و سیاست آن وزارتخانه در به اشتراک گذاری آن گزارشی را ارائه خواهند نمود.

-مقرر شد خانم عاملی از وزارت کشور در خصوص نامگذاری عوارض طبیعی توسط کمیته استعلام نماید تا از این پس نامگذاری عوارض طبیعی و تصمیم‌گیری در این مورد به عهده کمیته گذاشته شود.

مقرر شد از مرکز آمار ایران درخواست شود تا در سرشماری سال ۱۳۹۵ فایل صوتی نام‌های جغرافیایی توسط آمارگران ضبط گردد تا بتوانیم در ثبت تلفظ نامها با الفبای فونتیک از آن استفاده کنیم.

مقرر شد با همکاری دستگاه‌های عضو کمیته نسخه رقومی فرهنگ آبادی‌های سازمان جغرافیایی نیروهای مسلح تهیه شود آقای دکتر عباسی در این خصوص پیگیری خواهند نمود.

دستور جلسه سوم: تعیین سرپرست گروه کاری نام‌های دریایی

با توجه به سابقه کاری، دانش و علاقه‌مندی آقای جمشیدی به کمیته نام‌نگاری، آقای بلندیان ایشان را به عنوان سرپرست کارگروه نام‌های دریایی پیشنهاد کردند که به اتفاق آرا این مسئولیت به ایشان واگذار شد. برنامه ریزی فعالیت‌های آتی این گروه توسط ایشان اعلام خواهد شد.

مقرر شد در خصوص بازنگری مصوبه کمیته و اضافه شدن نمایندگان سازمان میراث فرهنگی و سازمان صدا و سیما با دولت مکاتبه شود.

مصوبات

- درخواست از مرکز آمار برای ثبت اطلاعات به همراه صوت
- همکاری با سازمان جغرافیایی نیروهای مسلح مبنی بر تهیه نسخه رقومی فرهنگ آبادی‌های کشور
- تعیین آقای جمشیدی به عنوان سرپرست گروه کاری نام‌های دریایی
- درخواست از وزارت جهاد کشاورزی برای ارائه اقلام اطلاعاتی موجود در پایگاه داده مرکز توسعه روستایی
- استعلام نماینده وزارت کشور در خصوص نامگذاری عوارض طبیعی توسط کمیته

دبیر کمیته